
 

CITTA’ DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

 
 

 
N. 77 Reg. Del. COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
 
Oggetto:  Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Esame ed approvazione 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 13:00, presso 

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA 

DEGLI ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale con diretta streaming della seduta sul canale YouTube dell’Ente. 

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di 

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto: 

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS. 

FAUSTINI LUCA Presente LORENZETTI SILVIA Assente 

ZANINI PAOLO Presente SPENAZZATO MARZIA Presente 

VERTUAN MIRKO Presente RIZZI DAVIDE Presente 

SOAVE GLENDA Presente MONTAGNOLI ALESSANDRO Presente 

BOARETTO GIULIANO Presente FATTORI DANIELA Assente 

MOZZO ALESSANDRA Presente TRAZZI ANDREA Presente 

PAGANOTTO MONICA Presente ZANIN PAOLA Presente 

MORANDUZZO MASSIMO Presente SARTORI SEBASTIANO Presente 

TAVELLA MICHELE Presente   

 
Partecipa alla seduta l’assessore esterno: 
 

ZECCHINELLI PAOLO  Presente 
CORSINI MARA  Presente 
 

Assiste all’adunanza il Sig. De Pascali Dott. Alessandro - SEGRETARIO COMUNALE. 
 

Il Sig. VERTUAN MIRKO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
Oggetto:  Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Esame ed approvazione 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 
ATTESO che il bilancio di previsione viene approvato secondo gli schemi previsti dal d.lgs. n. 
118/2011, in particolar modo l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011; l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 
VISTO il D.M. del 25 luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili, con particolare 
riferimento al processo di formulazione e deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 
RICHIAMATI gli artt. 151 e 162 del d.lgs. n.267/2000, i quali prevedono che gli enti locali 
deliberino, entro il 31 dicembre di ogni anno, il bilancio di previsione redatto in termini di 
competenza e nel rispetto dei principi previsti dall’art. 3, del d.lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'art. 172 del d.lgs. 267/2000 il quale prevede che al bilancio di previsione siano allegati 
anche i seguenti documenti: 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei 
soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati 
nei siti internet indicati nell'elenco; 

b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i 
comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, 
e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la 
stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di 
fabbricato; 

c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi; 

d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 

e) il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto di 
stabilità interno, quest'ultimo sostituito dall'obiettivo del cosiddetto pareggio di bilancio in 
termini di competenza tra entrate finali e spese finali (L. 243/2012 come modificata dalla L. 
164/2016); 

DATO ATTO che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato dalla 
Giunta Comunale con atto deliberativo n. 102 del 20/11/2024 e che è stato pubblicato all’albo 
pretorio online, così come prescrive l’art. 38 del d.lgs. 36/2023 ed è stato inserito nel Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027, così come previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al d.Lgs. 118/2011; 
VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/11/2024 con la quale è stato 
approvato lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025-
2027, come disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 21/05/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2023;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

CONSIDERATO che l’Ente è comunque intenzionato a confermare anche per l’esercizio 2025 la 
manovra fiscale approvata nell’esercizio 2024; 
PRESO ATTO che il Consiglio di Bacino Verona Sud, costituito nel 2015, è l’Ente territorialmente 
competente ai sensi della delibera ARERA n. 442/2019/R/RIF, anche per il Comune di Oppeano, 
per l’approvazione delle tariffe TARI, pertanto la relativa deliberazione sarà di competenza di tale 
ente; 
DATO ATTO che l’Ente ha affidato alla società ESA-Com spa, con decorrenza 01/01/2018, la 
gestione completa (entrata/spesa) del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
DATO ATTO altresì che con riferimento alle deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l'esercizio 2025, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 
limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, 
i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, risultano adottati i 
provvedimenti di seguito riepilogati, da ritenersi confermati in assenza di specifici atti di modifica 
ed aggiornamento; 
DATO ATTO che prima dell'approvazione del bilancio in Consiglio Comunale, verranno adottati i 
seguenti provvedimenti, da parte dello stesso organo: 

 Esame ed approvazione del D.U.P. 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
 Determinazione aliquote Imposta Municipale Unica (IMU) per l’anno 2025; 
 Determinazione aliquota Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 

(IRPEF). Anno 2025; 
 Approvazione Programma triennale opere pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025; 
 Piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare ai sensi dell'art. 58 del 

D.L. 112/2008; 
ATTESO che i comuni, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla 
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 
820 e 821 dell’ articolo 1 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che costituiscono 
principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo 
comma, e 119, secondo comma, della Costituzione; 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dall’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione del di bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 30/11/2024, con la quale è stato approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTI gli allegati: 

 Allegato A – Schema di bilancio 2025/2027; 

 Allegato B) - Nota integrativa al bilancio 2025/2027; 

 Allegato C) – Articolazione Tipologie e Programmi; 

 Allegato D) Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ai sensi dell’art-18-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 118/2011. 

 
DATO ATTO: che il deposito degli schemi di Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 ed 
allegati, è stato effettuato ai membri dell’organo consiliare con nota prot. n. 23046 del 14/12/2024 
coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

PRESO ATTO che il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 
allegati con verbale n. 30 del 13/12/2024; 
VISTI: 

 il d.lgs. n. 267/2000; 
 il d.lgs. n. 118/2011; 
 il d.lgs. n. 126/2014; 
 la legge n. 190/2014; 
 la legge n. 145/2018; 
 la legge n. 160/2019; 
 il d.l. n. 78/2010; 
 il d.l. n. 70/2011; 
 il d.l. n. 98/2011; 
 il d.l. n. 138/2011 
 il d.l. n. 112/2008; 
 il d.l. n. 201/2011; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 

 
SI   PROPONE 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 (allegato A), unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 
3) DI APPROVARE la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (allegato 

B); 
4) DI APPROVARE l’articolazione delle tipologie in categorie, di articolazione dei programmi in 

macroaggregati (allegato C); 
5) DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2025-2027 (allegato 

D); 
6) DI DARE ATTO che il Revisore ha espresso parere favorevole al bilancio di previsione 

2025/2027 con verbale n. 30 del 13/12/2024; 
7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione e i relativi allegati ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’ente; 
8) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese quelle relative 
al saldo di competenza di cui all’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (legge di 
bilancio 2019); 

9) DI DESIGNARE responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della 
Legge n. 241/90, il dott. Alfonso Longobardi, Responsabile dell’Area economico-finanziaria. 

 
Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 Udita la relazione del Presidente; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
 Tenuto conto della discussione riportata in allegato; 
 
 Preso atto che: 
- è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 
- è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria; 
 
 Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che 
si recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito 
evidenziata: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: 15 
CONSIGLIERI ASTENUTI:   3 (Montagnoli, Trazzi, Zanin) 
CONSIGLIERI VOTANTI: 12 
VOTI FAVOREVOLI: 11 
VOTI CONTRARI:    1 (Sartori) 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo. 
 

Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della deliberazione in 
argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI: 15 
CONSIGLIERI ASTENUTI:   3 (Montagnoli, Trazzi, Zanin) 
CONSIGLIERI VOTANTI: 12 
VOTI FAVOREVOLI: 11 
VOTI CONTRARI:    1 (Sartori) 
 

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata 
eseguibilità del provvedimento. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

         All. DCC 77/2024 
 

Abbandona la seduta la Consigliera Fattori, che interrompe il collegamento. Risultano 
presenti n. 16 Consiglieri. 

 
Il Presidente del Consiglio cede la parola all’Assessore Corsini. 
Assessore Corsini: “Grazie Presidente, Buongiorno a tutti. Innanzitutto, vorrei ringraziare il 

Segretario Dott De Pascali per la sua disponibilità che oggi ci permette di approvare il Bilancio 
entro il 31 dicembre. IL BILANCIO 2025 2027 È stato predisposto secondo le disposizioni del d.lgs 
118.  

Presentare un bilancio ci vorrebbero non dico giorni ma molto più tempo: ci sono molti dati 
ci sono molte dinamiche, molti allegati che andrebbero illustrati nel dettaglio.  

Il bilancio Alla fine è la vita del nostro comune e lo dico già adesso il bilancio si costruirà 
mese per mese attraverso variazioni di bilancio qualora ci sia la possibilità di poter mettere altre 
risorse che si andranno a reperire da poter utilizzare per i servizi ai cittadini.   

Abbiamo mantenuto tutti i servizi e non abbiamo aumentato le tasse   e faremo dei lavori 
importanti anche con l'utilizzo dell'avanzo dopo l’approvazione del rendiconto 2024.  

Anche i servizi sociali sono un fiore all’occhiello; è evidente che ci sono situazioni soprattutto 
negli ultimi anni precarie ma il nostro impegno è di cercare di assicurare a tutti la dignità e anche 
questo è una priorità e il ruolo di questa Amministrazione.  

A proposito prendo l’occasione di ringraziare la responsabile Elena Quinto che oggi è il suo 
ultimo giorno, ma comunque è gia stata rimpiazzata con una nuova dipendente che ha già preso 
servizio da metà dicembre e assumerà la responsabilità sia del Servizio Sociale e dell’Anagrafe, in 
quanto anche per la Dr.ssa Milani che ringrazio è andata in mobilità in un Comune vicino alla sua 
abitazione.   

Inoltre, è stata assunta in pianta stabile una nuova Assistente sociale e a metà gennaio 
arriverà sempre nel settore sociale un ammnistrativo.     

Entrando nel dettaglio del bilancio abbiamo una previsione di entrata e di spesa a pareggio 
di 10.561.857,73 di euro.  

Non sono previsti assunzioni di mutui nel triennio 25 – 27  
Attualmente il residuo debito ammonta ad euro 3.026.853,04       per arrivare nel 2026 ad 

Euro 1.811.554,25 e nel 2027 ad Euro. 1.361.936,52  
Gli interessi passivi ammontano ad euro i 110.998,06   nel 2025 mentre la Quota capitale 

604.170,56. Successivamente queste quote saranno oggetto di variazione in conseguenza 
all’estinzione di alcuni mutui che abbiamo approvato nel precedente Consiglio Comunale.  

La percentuale sulle entrate correnti è del 1,57% il limite ai sensi dell’art. 204 del TUEL e del 
10%.  

Non è previsto in bilancio il fondo garanzia debiti commerciali in quanto l’Ente provvede al 
pagamento delle fatture in tempi rapidi al di sotto del 30 gg previsti dalla normativa.  

È previsto in bilancio un importo di euro 419.643,27 per l’anno 2025; euro 361.872,60 per 
l’anno 2026; euro 349.043,90 per l’anno 2027 per il fondo crediti di dubbia esigibilità, in quanto e 
da precisare che se vengono inserite somme a titolo di entrate di accertamenti tributari ed introiti 
es del Codice della Strada l’Ente è tenuto ad inserire un importo a titolo di fondo crediti.  

Le spese in conto capitale previste sono pari:  
Per il 2025 ad euro 2.270.884,41;  
per il 2026 ad euro 4.520.821,93; 
per il 2027 ad euro 1.599.200,00; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Come ben sappiamo già dall’anno 2024 i Comuni sono soggetti alla Spending review, in 
termini brevi dei tagli sui trasferimenti statali che per il Comune di Oppeano nell’anno 2025 di 
circa 32.000,00  

Le entrate principali nel complesso sono:  
Imposta municipale propria 3.317.920,65 0,00  
Addizionale comunale IRPEF 1.004.872,6 
Fondo perequativo dello stato euro 800.000,00  
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche euro 785.000,00  
Entrate extributarie euro 971.000,00  
Entrate mense euro 160.000,00    Spese Euro 230.000,00  
Entrate Trasporto 65.000,00 Spese 265.000,00  
Entrtae Nido euro 150.000,00 Spese 404.000,00 Previsto un contributo per i nuovi nati di 

euro 30.000,00  
Canone Unico euro 63.000,00  
Diminuite fortemente le entrate relative alle antenne  
Previste in bilancio circa 175.000 sanzioni Codice della Strada   
Previste ancora il rimborso dalle Acque Veronesi per i mutui di sua competenza euro 

54.000,00  
Nella parte in conto capitale /investimenti previsti: 
CONTRIBUTO CONTO ENERGIA TERMICO SC. PRIMARIA CADEGLIOPPI Euro circa 84.000,00  
CONTRIBUTO CONTO ENERGIA TERMICO IMPIANTI SPORTIVI MAZZANTICA Euro 80.000,00  
CONTRIBUTO REGIONALE MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA OPPEANO circa 

297.000,00  
CONTRIBUTO MINISTERIALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, MESSA IN SICUREZZA euro 

150.000,00 
CONTRIBUTO REGIONALE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO PUBBLICO NON 

RESIDENZIALE ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA CADEGLIOPPI euro 293.274,00   
CONTRIBUTO PROVINCIALE PER ACQUISTO AUTOVETTURA di euro 9.600,00 a fronte di una 

spesa previsionale di euro 19.200,00  
Oneri di urbanizzazione euro 819.200,00  
Per quanto riguarda la parte spesa elenco le principali voci:  
Redditi da lavoro dipendente compreso gli oneri euro 1.142.000,00  
Imposte e tasse euro 114.000,00  
Acquisto di beni e servizi euro 2.980.000,00    
Trasferimenti correnti euro 1.273.000,00  
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE DATI NEL COMUNE DI OPPEANO Euro 45.000,00  
Oneri per le assicurazioni euro 50.000,00  
Euro 400.000,00 PARTECIPAZIONE GESTIONE SCUOLE MATERNE GESTITE DA ENTI PRI- VATI 
FORNITURA MOBILIO PER IL POLO DELL'INFANZIA DI CA DEGLI OPPI Euro 170.000,00  
FORNITURA DEL MOBILIO PER IL NUOVO ASILO NIDO DI OPPEANO Euro 170.000,00  
CONSOLIDAMENTO E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA OPPEANO (VEDI CAP. 

2022/50/E) euro 400 mila euro  
LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO PUBBLICO NON RESIDENZIALE ADIBITO A 

SCUOLA PRIMARIA CADEGLIOPPI Euro 443.000,00  
Servizio informagiovani bibliotecario euro 40.000,00  
Contributi per iniziative sportive e ricreative euro 65.000,00  
Servizio Ecologia circa 126.000,00  
SPESE GESTIONE ENERGIA ELETTRICA PUBB. ILLUMINAZIONE da 220.000 previsti nel 2024 

ora nel 2025 euro 188.000,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Progetto sportello lavoro euro 8.500,00”. 
Consigliere Sartori: “Ringrazio anch’io la dottoressa Quinto e la Dottoressa Milani. I dati mi 

hanno confermato quelle che erano le indicazioni che avevano recepito dal Dup. Mi aspettavo che 
nel bilancio ci fossero delle decisioni, ma soprattutto delle indicazioni forti su alcuni argomenti. 
Resto perplesso sul fatto “quando avremo la disponibilità, faremo”. Do atto che ci si voglia 
impegnare sul recupero delle tasse non pagate. È una questione di equità sociale. Vedo però che 
per le entrate nel 2026 e nel 2027. Questo è un dato che può diventare problematico. Un altro 
argomento che mi ha lasciato un po' perplesso è quello dell’alienazione delle aree, che sono 
sostanzialmente state concentrate tutte nel 2026 come date quasi certe. Non c’è certezza della 
vendita. Altri miei appunti riguardano il diritto allo studio, per cui non c’è prospettiva nel 2026 e 
nel 2027; associazioni di beni culturali; attività del sociale, su cui si investono solo € 60.000. Lo 
stesso vale anche per i giovani e lo sport: anche qui una concentrazione molto importante nel 
2025 che poi diminuisce nel 2026 e nel 2027. Manca a mio avviso la prospettiva. Lo stesso viene 
riscontrato nel titolo 12. Quindi, in riferimento a queste indicazioni, esprimo il mio voto contrario”.  

Alle ore 14.23 esce la Consigliera Lorenzetti Silvia.  
Risultano presenti n. 15 Consiglieri. 
Consigliere Montagnoli: “La relazione del revisore evidenzia una disponibilità di oltre 7 

milioni di euro rispetto ai 6 milioni del 2023. Un tema importantissimo è quello 
dell’indebitamento, di cui già abbiamo discusso. Avevamo fatto la scelta in passato di non 
sottoscrivere più mutui. Nell’ultimo consiglio comunale c’è stata l’estinzione anticipata di una 
parte dei mutui. Abbiamo un indebitamento fino al 2024 di euro 3.026.000. Metterei una specifica 
perché di questi 3.026.000, quasi euro 700.000 sono di Acque Veronesi, per cui ci vengono 
rimborsati in base alla convenzione. Dalle previsioni ed augurandoci anche che le sentenze vadano 
a buon fine, c’è uno spazio di disponibilità per mutui sicuramente notevole. Per quanto riguarda le 
entrate e le imposte, vengono mantenute tali e quali a quelle degli ultimi anni.  In passato le 
imposte non le abbiamo mai aumentate. Dall’altra parte è evidente che una cosa sono le entrate 
correnti, altro sono le entrate in conto capitale. Attendiamo la sentenza del Consiglio di Stato 
rispetto all’alienazione PIP; il Tar ha già dato ragione al comune di Oppeano. Avere quella 
disponibilità cambia completamente questo bilancio in fatto di interventi sulle opere pubbliche. 
Sul lato delle spese vengono mantenuti gli attuali servizi, soprattutto nel mondo del sociale, delle 
scuole, etc.”. Quindi il Consigliere Montagnoli, evidenziando il collegamento con interventi 
approvati dall’amministrazione precedente, dichiara che si tratta di un bilancio virtuoso e solido, 
per cui dichiara voto di astensione. 

Sindaco: “Un breve appunto in merito alla questione mutui: è vero si possono fare dei mutui 
per gli investimenti, ma gli interessi vanno sempre comunque a gravare sulla spesa corrente e 
stiamo facendo il possibile per abbattere la quota dei mutui. Stiamo valutando alcune operazioni 
per quanto riguarda il nuovo conto termico GSE. Stiamo studiando alcune soluzioni che magari 
verranno prospettate nei prossimi consigli. Risparmio energetico o meglio risparmio, 
abbassamento della spesa degli oneri di spesa corrente, significa liberare delle risorse per andare 
poi a mantenere, se non aumentare, qualcosa per il mondo delle associazioni e del sociale al netto 
delle eventuali riduzioni dei trasferimenti di Stato. Questo è il canovaccio su cui desidera muoversi 
questa amministrazione. Nulla vieta che magari, se non vanno a buon fine alcune operazioni il cui 
esito non dipende da noi, qualche operazione ancorché parziale possa essere fatta”.  

Si passa quindi alla votazione, i cui esiti sono riportati nel verbale di delibera. 
Sindaco: “Essere qui oggi è un segnale che abbiamo fatto il nostro dovere nei confronti della 

cittadinanza. Un ringraziamento al Dott. De Pascali per la disponibilità in questo particolare 
giorno”. 

Assessore Soave: “Volevo ringraziare tutti i volontari delle associazioni che si sono prodigati 
sul territorio”. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Consigliere Sartori: “Volevo salutare tutta la cittadinanza e le persone collegate e augurare 
loro un buon 2025”. 

Consigliere Montagnoli: “Ci uniamo anche noi ai saluti e ringraziamenti e un buon 2025 
all’amministrazione e ai nostri cittadini”. 

Presidente del Consiglio: “Mi accodo anch’io agli auguri a tutti voi e ai nostri cittadini”. 
La seduta termina alle ore 14:39. 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Oggetto:  Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Esame ed approvazione 
 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Lì, 20-12-24 
 VISTO: REGOLARITA’ TECNICA 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
Lì, 20-12-24 
 VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 31-12-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 F.to VERTUAN MIRKO  F.to De Pascali Dott. Alessandro 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certifico che la presente deliberazione del C.C. dell’Ente è copia conforme all’originale ed è 
stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo 
www.comune.oppeano.vr.it oggi 17-01-25, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici consecutivi 
ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì, 17-01-25  Il Funzionario Incaricato 
   
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
Lì, 12-02-25  Il Funzionario Incaricato 
   
 


